
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.652 195Quarta-feira, 28 DE JULHO DE 2021

Contratado:
NOME: CIRUBEL COMÉRCIO E REP. DE PROD. MED E HOSPITALAR – EI-
RELI.
Endereço: RUA DOS MUNDURUCUS, 3616 – GUAMÁ – CEP 66063-495 – 
BELÉM -PA
Telefone: (91) 355-1366 / 3355-1399 / 98217-2600
E-MAIL: gerencia2@cirubel.com.br
Ordenadora: Ivete Gadelha Vaz

Protocolo: 685447

.

.

APOSTILAMENTO
.

 TERMO DE APOSTILAMENTO
  A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de junho de 2020, publicado no DOE-PARÁ Nº 34.259 de 22 
de junho de 2020.
RESOLVE:
  EXPEDIR a presente APOSTILA ao CONTRATO Nº 267/2021, referente à 
Dispensa de Licitação nº 93/2021, celebrado entre a FPEHCGV e a Empresa 
RUSSER BRASIL EIRELI, que tem por objeto Aquisição de Litotriptor pneu-
mático balístico e Probes associados para atender a demanda de procedi-
mentos da linha de cuidado da urologia desta Fundação Pública Estadual 
Hospital De Clínicas Gaspar Vianna, com fulcro no art. 65,§ 8º, da Lei nº. 
8.666/93, para registrar:
  I – A correção da dotação orçamentária:
- ONDE SE LÊ: Funcional Programática: 10.302.1507.8289
 Natureza da Despesa: 449052
 Fonte do Recurso: 0269,0130008418 e seus respectivos superávits.
 Plano Interno: 1040008288C e/ou 7684COVIDPA
- LEIA-SE: Funcional Programática: 10.302.1507.8289
  Natureza de Despesa: 449052
  Fonte de Recursos: 0130008418
  Plano Interno: 1040008289
Belém-PA, 27 de julho de 2021.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 685367

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 069 DE 27 DE JULHO DE 2021
A Diretora do Hospital Regional de Cametá, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pela PORTARIA Nº 704/2021 – CCG de 06 de Maio de 
2021, publicado no DOE nº 34.576 de 07 de Maio de 2021, Considerando 
o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013
RESOLVE: Designar o Servidor PAULO SERGIO DE SOUZA ALBUQUERQUE 
Matricula: 57190996-1, e seu suplente o servidor JARBAS FARIAS VER-
GOLINO, Matricula: 57205467-1, para acompanhar e fi scalizar o seguinte 
contrato: CONTRATO Nº 009/2021 BRENO PAES RIBEIRO 03172161200
OBJETO O presente Contrato tem por Contratação de empresa especiali-
zada Serviços (Obras) manutenção Predial (CALÇADAS) que compreende 
a área externa, para atender ao Hospital Regional de Cametá, por um 
período de 30 (trinta) dias.
VIGÊNCIA: Vigência do Contrato: 30 (trinta) dias, a contar da data de sua 
assinatura
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Elizete Carvalho da Veiga
Diretora do HRC

Protocolo: 685209

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 009/2021 - HRC
Contratante: HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ
Contratada: BRENO PAES RIBEIRO 03172161200 CNPJ: 41.750.783/0001-08
Modalidade: Despensa de Licitação n°. 009/2021 – HRC/SESPA.
Objeto: O presente Contrato tem por Contratação de empresa especializa-
da Serviços (Obras) manutenção Predial (CALÇADAS) que compreende a 
área externa, para atender ao Hospital Regional de Cametá
Valor Global: R$ 17.576,80 (Dezessete mil quinhentos e setenta e seis 
reais e oitenta centavos).
Dotação Orçamentária:  PTRES: 908288C, NATUREZA DE DESPESA: 3390-
39, FONTE: 0132000000.
Vigência do Contrato: 30 (trinta) dias, a contar da data de sua assinatura

Protocolo: 685207

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 88 DE 22 DE JULHO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
Considerando o teor do memorando nº 032/2021-GRH anexo ao PAE nº 
2021/779511;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RAIMUNDO CONCEIÇÃO DOS SANTOS Id. Funcio-
nal nº 3276082/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, para 
responder pela Gerência de Recursos Humanos, no período de 12.07 a 
10.08.2021, em substituição a servidora Rosa Maria Folha do Vale, Id. Fun-
cional nº 5446384/4, que se encontra em gozo de férias regulamentares.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 22 de julho de 2021.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 685466

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO EDITAL
Modalidade: Tomada de Preços
Número: n.º 011/2021.
OBJETO: Construção de 04 (quatro) pontes em concreto armado, sobre os 
rios P4 (15,00m x 8,60m), P5 (11,00m x 8,60m), P6 (12,00m x 8,60m) 
e P7 (11,00m x 8,60m), localizados na PA-459, trecho: BR-230 / Santa 
Izabel do Araguaia, no município de Brejo Grande do Araguaia, sob a juris-
dição do 5º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão 
Permanente de Licitação torna público que no Edital da Licitação em re-
ferência, no item 8.3, página 15, que trata do valor global estimado para 
os serviços.
onde se lê:
8.3  Valor global estimado para os serviços:
- R$ 2.457.117,86 (DOIS MILHÕES, QUATROCENTOS E CINQUENTA E 
SETE MIL, CENTO E DEZESSETE REAIS E OITENTA E SEIS CENTAVOS).
Leia-se:
8.3  Valor global estimado para os serviços:
- R$ 3.124.810,15 (TRÊS MILHÕES, CENTO E VINTE E QUATRO MIL, OITO-
CENTOS E DEZ REAIS E QUINZE CENTAVOS).
Em virtude dessa ERRATA, a licitação fi ca adiada para o dia 16/08/2021, 
às 14:00 horas.
A Errata encontra-se a disposição dos interessados na sala da CPL/SETRAN 
e no site da SETRAN - http://setran.pa.gov.br, no Menu Transparência Pu-
blica, Licitações, Licitações (Detalhes).
Belém, 26 de julho de 2021.
VICTOR ROCHA DE SOUZA - Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 685175

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE SERVIÇOS COM 
REFLEXO FINANCEIRO

PROCESSO Nº 2019/355067 ANEXO: 2021/447733
Nº DO CONTRATO: 08/2020
JUSTIFICATIVA: O presente Termo Aditivo de Acréscimo de Serviços, com 
refl exo fi nanceiro ao Contrato nº 08/2020 é decorrente de solicitação feita 
pela contratada, com fundamento no Art. 65, I, alínea “a” c/c §1º da Lei 
nº. 8.666/93.
VALOR ATUAL DO CONTRATO: R$ 9.246.667,09 (nove milhões, duzentos 
e quarenta e seis mil, seiscentos e sessenta e sete reais e nove centavos).
REFLEXO FINANCEIRO: R$ 292.888,48 (duzentos e noventa e dois mil, 
oitocentos e oitenta e oito reais e quarenta e oito centavos).
VALOR FINAL DO CONTRATO: R$ 9.539.555,58 (nove milhões, quinhentos 
e trinta e nove mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta e oito 
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101; Programa de 
Trabalho: 26.782.1486.7432; Natureza da Despesa: 449051; Origem do 
Recurso: Tesouro; Fonte do Recurso: 0124; PI: 206RPA287CG.
DATA DA ASSINATURA: 20/07/2021.
CONTRATADA: T.L. CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA. CNPJ: 
63.883.672/0001-02.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 685335


